
 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Acquisizione servizi per l’evento “Progetto SAFETY DAY” che si terrà il 22 ottobre 2019 
presso l’auditorium ASI di Roma - Istruttoria n° 246/2019 – CIG ZCA29C4F6A. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Acquisizione servizi per l’evento “Progetto SAFETY DAY” che si terrà il 22 ottobre 2019 
presso l’auditorium ASI di Roma - Istruttoria n° 246/2019 – CIG ZCA29C4F6A. 

 
- il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la nota CI-UPP-2019-50 del 31/07/2019, a firma del Responsabile dell’Unità Organizzativa 
UPP, con la quale viene richiesta l’acquisizione dei servizi per l’evento “Progetto SAFETY DAY” 
che si terrà il 22 ottobre 2019 presso l’auditorium ASI di Roma, precisando che nel corso di tale 
evento: 
- saranno trattate le tematiche di salute e sicurezza al fine di favorire una nuova cultura in 

questo ambito; 
- sarà dato ampio spazio alle tecniche di disostruzione delle vie aeree grazie alla partecipazione 

di istruttori della ditta Folgore Antincendio di De Vecchis Samuel, abilitati secondo procedure 
previste dagli standard e dai protocolli emanati da ILCOR (International Liason Committee on 
Resuscitation); 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta nota; 
- nell’ambito delle attività svolte dall’unità UPP, quella di grande interesse riguarda la 

divulgazione della sicurezza, risultando necessario apprendere le tecniche più idonee per 
diffondere i concetti legati alla sicurezza, in modo efficace e coinvolgente; 

- l’ASI già nel 2016 ha organizzato un evento simile con lo scopo di diffondere la cultura sulla 
salute e sulla sicurezza con particolare riferimento all’approfondimento delle tecniche di 
disostruzione delle vie aeree per infanti, bambini ed adulti; 

- i partecipanti avranno l’opportunità di vedere da vicino le manovre di primo soccorso e di 
provare essi stessi le procedure corrette e di effettuare una verifica di apprendimento; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione, la ditta Folgore Antincendio di De 
Vecchis Samuel, ha preventivato la spesa per l’intero evento “Progetto SAFETY DAY” in € 400,00 
(IVA esclusa); 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 488,00 (IVA al 22% inclusa), nell’ambito di quanto richiesto del Responsabile dell’Unità 
Organizzativa UPP in data 31/07/2019; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
alla ditta Folgore Antincendio di De Vecchis Samuel, dei servizi per l’evento “Progetto 
SAFETY DAY” che si terrà il 22 ottobre 2019 presso l’auditorium ASI di Roma;  

2. l’impegno di € 488,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo 1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria”, CRAM DGN.07.GEN “SPESE GENERALI”, Ob-Fu 02.001.005 



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Acquisizione servizi per l’evento “Progetto SAFETY DAY” che si terrà il 22 ottobre 2019 
presso l’auditorium ASI di Roma - Istruttoria n° 246/2019 – CIG ZCA29C4F6A. 

 
“Gestione Risorse Umane”, C.d.c. G04 a carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

3. l’emissione dell’ordinativo di servizi per l’evento “Progetto SAFETY DAY” che si terrà il 22 
ottobre 2019 presso l’auditorium ASI di Roma, a favore della ditta Folgore Antincendio di De 
Vecchis Samuel, per un importo di € 488,00 (IVA al 22% inclusa); 

4. l’Ing. Vito Schiavone quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2019-09-20T14:55:39+0200
	Lucisano Aldo


		2019-09-20T15:22:09+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




